
 1 

 

  

CONSORZIO  

D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO E LIQUIDATORE 

N.  5   DEL 28.03.2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E           

               DELLA TRASPARENZA 2022 – 2024.  

 

L’anno 2022 il giorno ventotto del mese di marzo, il Commissario Straordinario e Liquidatore Angelo 

Salvatore Sicali, con l’assistenza dell’Avv. Gerardo Farkas, dirigente e Responsabile per la prevenzione 

della Corruzione del Consorzio 

 

Il Commissario Straordinario e Liquidatore 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede l’adozione del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza da parte di tutte le pubbliche amministrazioni;  

 

Visto, il comma 8, dell’art. 1, L. n. 190/2012, come da ultimo modificato dal D. Lgs n. 97/2016, 

che dispone che l'organo di indirizzo definisca gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione 

strategico-gestionale e del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

Visto il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165”; 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013, che, in esecuzione della delega contenuta nella legge 190/2012, disciplina 

la trasparenza e gli obblighi di pubblicità in capo alle pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 

e del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Dato atto che l'organo di indirizzo adotta il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la relativa pubblicazione e trasmissione all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  

 

Visto l’art. 6, del D.L. n. 80/2021 che prevede che entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, d.lgs. 165/2001 con più di 50 dipendenti adottano un “Piano 

integrato di attività e di organizzazione” (PIAO). 



 2 

 

Che per l’anno in corso l’Anac con delibera n.1 del 12 gennaio 2022 ha differito tale termine al 

31.04.2022 e che tale termine vale anche per gli enti non obbligati all’adozione del Piao; 

 

Rilevato che il Consorzio non rientra nell’obbligo di adozione del PIAO e che, come indicato nel 

comunicato Anac del 14.01.2022, le amministrazioni che sono pronte all’adozione del Piano prima della 

data del 30 aprile 2022, potranno provvedere all’adozione immediata; 

 

Visto l’art.10 del d.lgs n. 33 del 2013, come modificato dal d.lgs n.97 del 2016, che stabilisce che 

la materia della trasparenza è una specifica sezione del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Considerato che: 

• con delibera CIVIT (ora ANAC) n. 72/2013 è stato approvato il primo Piano Nazionale 

Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge n.190/2012; 

• con Determinazione ANAC n. 12/2015 è stato approvato l’Aggiornamento 2015 al PNA; 

• con deliberazione ANAC n. 831 del 03 agosto 2016 è stato aggiornato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 e disposta la confluenza dei contenuti del PTTI all’interno del PTPC; 

• con deliberazione ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 “Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”, sono state fornite alcune precisazioni esclusivamente sulla rotazione del 

personale; 

• con deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, sono stati forniti chiarimenti sulla 

compatibilità della nuova disciplina della tutela dei dati personali con gli obblighi di pubblicazione 

previsti dal d.lgs. 33/2013 nonché su alcune misure di prevenzione della corruzione, quali i Codici 

di comportamento e il pauntouflage; 

• con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 “Approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019”, è stato pubblicato il nuovo PNA rivedendo e consolidando in un 

unico atto di indirizzo tutte le indicazioni fornite fino ad oggi;  

 

Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario n. 1 del 29.07.2021, che ha individuato 

nella persona dell’avv. Gerardo Farkas, dirigente amministrativo, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione (art. 1, comma 7, l. 6 novembre 2012, n. 190) e Responsabile per la trasparenza (art. 43 del 

d.lgs. 33/2013); 

 

Rilevato che in data 09.11.2021, in attuazione delle disposizioni di legge e dei principi stabiliti da 

ANAC, è stato pubblicato sull’home page del sito internet istituzionale l’”avviso pubblico per la 

consultazione per l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza” al fine di assicurare il massimo coinvolgimento e partecipazione dei cittadini, delle 

associazioni, delle altre forme di organizzazione portatrici di interessi collettivi e diffusi (stakeholder); 

 

Rilevato, inoltre, che non è pervenuta alcuna proposta relativa all’avviso 

 

Ritenuto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 

all’adozione del PTPCT 2022-2024 sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione (RPCT); 

 

Dato atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno; 

 

 

 



 3 

Visto il seguente parere di regolarità tecnica che si trascrive: 

               “Si esprime parere favorevole” 

                   Avvocato Gerardo Farkas 

 

 

 

 

Ritenuto di poter deliberare in merito 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, 

dando atto che il Programma per la Trasparenza per l'Integrità (PTTI), costituisce una sezione del 

Piano di Prevenzione della Corruzione;  

 

2. Pubblicare la presente Deliberazione unitamente al Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza anni 2022/2024 nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sezione di primo livello “altri contenuti-anticorruzione", nonché nella sottosezione di primo livello 

“Disposizioni Generali”, sottosezione di secondo livello “Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza”; 

 

3. Pubblicare altresì la presente Deliberazione, unitamente al Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza anni 2022/2024 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente; 

 

4. Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, riconosciutane l’urgenza. 

 

Il Commissario Straordinario e liquidatore 

            Angelo Salvatore Sicali 


		2022-03-28T13:50:02+0000
	FARKAS GERARDO JUNIOR


		2022-03-28T16:30:55+0200
	SICALI ANGELO SALVATORE




